**S**ororum Claustralium Vratislauien. Duces Vratislauien.

Cracouien.

**S**ororum Tertij habitus Vratislauien. Pr̄emislien. } Ciues & Nobiles Plocen. } plerique. Posnanien.

## C A P V T   S E C V N D V M.

*De Apostolis inter gentes, fidei Christianæ propagatoribus; ex prouincia Poloniae Ordinis Predicotorum.*

**N**OS quia iam originem & quasi cunabula quædam prouin- cia Poloniae patefecimus, actus illustres maiorum nostro- rum persequemur. Inter quos primi sele offerunt gentium Apostoli & Saluatores, quorum præcipuum fuit studium, Barbaras efferasque nationes in castris Satanæ militantes, spredo unico creatore Deo, idolis sacrificantes, pietatique furenter adver- santes, Christo lucrifacere.

b      Sanctus

**Nicolaus  
Hussorius-  
nus in lib de  
vita & mi-  
raculis s.  
Hyacinthi.** Sanctus Hyacinthus prouinciae Poloniæ conditor, non me præterit, cni Principatum hoc in genere laudis assignari oportet. Nescio, aiebat quidam, an cuiusque in hoc regno, maiora eius meritis extent, qui doctrina, exemplis, miraculis, & maximis suis laboribus, rem Poloniam in Christia nitate, non satis tunc adulta, idolatriæ plena, ritibus monstrosis, non tantum vicina sed & ipsa infecta, ita stabiliuerat, ita in fide Christi firmauerat, vt in omnibus statibus, altissimæ virtutis exempla inuenirentur. Quid fieri potuit Boleslao Pudico Cracoviensi; Quid Colomanno Halicien. Duce absolutis? qui tempore Diui Hyacinthi, in ætate florentissima, in turbido diuinarum, & magna potentie strepitu, habentes ex regia stirpe coniuges, vt genere ita forma insignes, suam & ipsarum perpetuam virginitatem seruare, & hæredibus mori, quam illecebris duci mundaris maluerunt. Tantum illius doctrina & sanctimonia profecere. Nec tam suo tempore, quam toti posteritati Diuus Hyacinthus robur ingenerauerat. In horrenda enim rerum vertigine, in que miserrima temporum conditione, quæ mortem eius secuta est, tam firma fuit religio, diuinus cultus tam freques, & seruens, vt tum quoque Sancti viri, Sanctæ sceminae, & Sancte virginies, maxima etiam edentes miracula non decesserent. Tantum Diui Hyacinthi doctrina, in omnes Regni, partes diffusa, constantia dabant. Hec Hussorianus de Hyacintho.

Quæ omnia quando, & qua ratione Diutus Hyacinthus præstiterit, opere pretium est scire. Et in primis quidem, memoriæ proditum est, quod Sancto Hyacintho tantum desiderium, non solum obseruandæ, sed etiam amplificandæ fidei christiane fuit, vt eam sudore fere sanguineo, laboribusq; immensis, non solum defenderit, verum etiam magna Asia & Sarmatiæ Aquilonaris parte peragrata, mirifice propagarit, sublataque spurcissimum Dæmonum & idolorum cultura, ipsam veri Dei agnitionem, pietatis & religionis amorem, mentibus humauis infuerit. tantaque pro dilatazione fidei gesserit, merito vt in gloriosum Apostolorum chorum referatur.

Officio prouincialis defunctus, cui sponte ex humilitate in Capitulo Parisino cessit, ad maiora semper aspirans, de Ruthenis, Dacis, Moschouitis & Tartaris, alijsque vel schismate præcisus, vel idolatria ab alienatis, conuertendis, magis ac magis cogitare cœpit. Russiam igitur ingressus, partim Præmisliensibus, partim Leopoliensibus, partim Haliciensibus, deinceps, & Liuonienibus insuper & Valachis, Moldauis, Peloponnesique populis, tam ipse quam per fratres submissis concionari cœpit, magnos vt fructus laborum suorum referret. Breui temporis spatio, Danielem Principem Ruthenorum, ad vnoniem Ecclesiæ amplectendam permouit. facile vt postmodum, a Gregorio IX. Pontif. Maximo, regium diadema promeretur. Colomannum cum Salomea Duces Haliciæ, vot o perpetue continentia seu virginitatis illibatae se adstringere induxit. Archiepiscopum Haliciensibus vnum ex suis B. Bernardum, sicut & alijs, B. Gerardum, pri-

mum

num Episcopum Ruthenorum ab eodem Gregorio IX. praefectum aspe-  
xit. Tartarorum quendam Regem, vna cum procerum ipsius maxima  
multitudine domi fidem edocetos, a fratribus illius & quibusdam ab ordi-  
ne S. Francisci, ad Concilium Lugdunense, baptizandos transmisit. Pa-  
leologum Constantinopolis & totius Orientis Imperatorem, post  
decimum tertium schisma, ad unionem ineundam Ecclesie orientalis  
cum occidentalib[us] ad idem Concilium per fratres suos impulit. Argumen-  
tum huius rei sunt plenique Innocentij IIII. ad prouincialem Polonię,  
liter quibus ei subsidium Imperij Constantinopolitani delegatur &  
mittitur. Primum vero Gregorij Noni, qui auctoritate Apostolica prouin-  
ciali Polonię iniungit & præcipit ut fratres zelo Dei incensos dirigant ad  
conuersione Ruthenorum schismaticorum & idololatrarum. Iisdem,  
fratribus prouinciae Poloniae in Russia prædicantibus plurimas gratias &  
privilegia indulget, inter quæ, in litteris quarum initium est. Dilecto filio In biblioth.  
Priori prouinciali Poloniae & fratribus ordinis Prædicatorum commoranti-  
bus in Russia. Ut fidei nostræ puritas &c. Dat. Anagniæ Idibus Martij. Vaican Re-  
gij. Bullar. Greg. Papa IX. 1.

Pontif. ann. 6. concedit, omnibus qui ad solemnum prædicationem eorum-  
dem, quamdiu fuerint in Russia, accesserint, possint quadraginta dies in-  
dulgentiarum, de iniunctis pœnitentijs relaxare. Item pauperes, debiles,  
infirmos, in Russiæ partibus constitutos, qui propter incendium vel vio-  
lentam iniectionem manuum in Clericos seculares, vel regulares, in cano-  
nem sententiaz latæ, inciderunt, nec ad sedem Apostolicam accedere pos-  
sunt, dummodo damna & iniurias passis resarcierint, facultatem absolu-  
uendi. Et quia intellexerat, plurimos Clericos, & Apostatas vagos ab or-  
dinibus, fratribus prædictis Euangelizantibus inter gentes Ruthenas, plu-  
rimum infestos esse, propter quod verendum erat, ne ipsorum exemplo,  
nisi eorum reprimerentur excessus, alij religiosi in similem deducerentur  
errorem. Iisdem prouinciali & fratribus, concedit authoritatem Aposto-  
licam contra tales procedendi. datis alijs litteris eodem anno & loco, qua-  
rum initium est. Ex parte coram. &c. Perceperat, deinde, ipsos Duces Chri-  
stianos Poloniae, inter se digladiari, socialiaque arma in inuicem exerere.  
aduocatis in subsidium Saracenis & Ruthenis, inimicis ecclesiæ catholi-  
cæ, qui ecclesiæ diruebant, & horribilius quam deceat exprimi, SS. Domini  
corpus tractare non verebantur. ideo monet prouinciam Polonię, ut  
prædictos Duces ad pacis & concordiaë gratiam reducere satagat, neque il-  
lis permittat, eiusmodi subsidia bellii aduocare. Sin pergant odijs certare,  
Sarracenosque & Ruthenos vocare; per censuras & pœnas ecclesiasticas, ap-  
pellatione omni remota, cogat his abstinere. Initium litterarum est. Sibi  
graues, & molesti proximis esse Duces Polonię referuntur &cæt. Anagniæ.  
3. Kal. Martij. Pontif. ann. 6. Idem summus Antistes Gregorius. IX. recrea-  
tus conuersione horum infidelium, datis ad eos, Reate quint. Id Junij,  
Pótificatus anno 6. litteris Apostolicis plumbo signatis, miris laudibus ef-

B

Vide infi-  
ans.In biblioth.  
Vatican Re-  
gij. Bullar.  
Greg. Papa  
IX. 1.

2.

3.  
Gregor. IX.  
Bulla.

4.

fert promptitudinem obedientiae fidei Ruthenorum. Initium earum est. Quid praeiij mereatur obedientia fidei. Authrographum illarum seruat in archivio prouinciae.

Rutheni a Diuo Hyacintho Christo Ecclesiisque sub id tempus feliciter subacti, cum intelligerent, multum sibi ad dignitatem atque utilitatem conducere posse, si ad instar aliarum prouinciarum, ad formam vnius Ecclesiaz redigerentur, absque uno Pontifice dirigerentur; suplices ab eodem Gregorio IX. flagitarunt sibi prefici Preesulem aliquem vitaz sanctimonia & administrandaz Ecclesiaz fide & dexteritate insigniem. Gregorius novus postulationem eorum lubens audiuit & quia res maximi oneris & momentifuerat, Iacobo prouinciali & F. Domaslae Ordinis Prædicatorum (nam S. Hyacinthus regimini prouincie cesserat, conuersioni gentium intentus) prouinciaz Poloniaz committit auctoritatem inquirendi statum, circumstantiasque gentis & regionis Ruthenorum, cæteraque omnia quæ ad creationem Episcopi spectare videbantur. Datis ad eum literis sub plumbo. Inter annæ quarto Kal. Maij. Pontificatus anno 6. quarum initium est. Significante dilecto filio Gnezenensi electo &c. Qui re diligenter ex commissione Apostolica considerata, omnibusque ad Episcopi inaugurationem & Dioceseos distinctionem pertinentibus exploratis, totum Summo Pontifici retulerunt. Is F. Beati Gerardi, nuper prouincialis, probitate & acerrimo zelo perspecto, genti Ruthenorum, primum illum prætulit Episcopum. Quem antequam præfecisset, prouinciali & fratribus ordinis Prædicatorum prouinciaz Poloniaz, facultatem amplissimam concessit. Causas matrimoniales in Russia emergentes discutiendi, matrimonia non rite contracta dirimendi, inhibendi, dispensandiique a peccatis enormioribus sedi Apostolica reseruatis, Ruthenos absoluendi, auctoritatem eidem cum fratribus elargitur, diplomate suo, quod incipit. Quæque nobis erronea displicant &c. dato Anagniæ. sexto kal. Martij. Pontif. anno.

6. Christi. 1232. Sponte incitato Diuo Hyacintho, fratribusque eiusdem, prouinciaz ad conuersionem gentium, additum est aliud calcar, a Gregorij noni successore Innocentio quarto Pontif. Max. Qui primo Pontificatus sui anno, Dominice autem incarnationis 1242. prouincialem Poloniaz, fratresque eius curæ subiectos Ordinis Prædicatorum, pro officio pastoriali, ad Ruthenorum aliarumque nationum Barbararum conuersionem horatur & transmittit, datis innumeris Priuilegijs, gratijs, indulgentijs, exemptionibus & immunitatibus. Literarū ad Prouincialē datarum sub plumbō 11. kalend. April. Pontif. anno primo initium est. Patri lumenum &c. Laterani anno. 1242. cum facultate amplissima absoluendi defraudantes subsidia Imperij Constantinopolitani, per literas datas Lugduni Idibus Febr. Pontif. anno 3. Comittit quoque prouinciali Poloniaz negotium, colligendi ex eleemosynis subsidia, pro Imperio Constantinopolitano a Saracenis defendendo cum promulgatione potestateque imponendi indulgentias.

M. f.  
B. Gerardus

I. Episcopus.  
Ruthenoru.  
Miechou pu-  
zat esse Ci-  
sterc. sed hal-  
lucinatur :  
nam M. f.  
antiq. prouin-  
zia liber or-  
dinis Pradi-  
catorij esse  
asserit.

6.  
Innoc. III.  
Bulla

2.  
2.

gentias quæ pro subsidio terræ sanctæ , distribui solent præcipue quoque ex fænore acquisitis pecunijs,dum is non reperitur , cui restitutio fieri debat. Extant duo diplomata eius commissionis plumbo signata. in Archivio prouinciaæ. Alterum habet initium. *Inter cætera desiderabilia cordis nostri.* Lugduni quarto Kalen. Octob. Pontificatus anno tertio. Alterum quoque incipit. *Cum tibi in virtute obedientia.* Lugduni 10. Kalend. Ianuarij. Pontif. anno quarto.

Hortatur deinde & iubet, priorem prouincialem Poloniæ, velit fratres, qui opportuni essent ad conuersionem Liuonum & Prutenorum, iuxta ait, formam quam fel. rec. Gregorius Papa prædecessor noster, & nos etiam tibi olim tradidisse dignoscimus, in dies mittere. datis literis sub plumbo. quarum initium est. *Pro negotio fidei, quod in Liuonia & Prussia partibus agitur.* &c. dat. Perusij idib. Ianuarij anno nono.

Postremo ad negotium Prædicationis fidei, Ruthenis, Scythis, & alijs Orietalibus, vrget eundem prouincialem Poloniæ ordinis Prædicatorum, per literas, Datas Assissij sub plumbo 10. Kalend. Augusti, Pontificatus anno. i. 1. quarum initid est. *Cum hora diei undecima* quibus omnibus, & in primis, vocationis suæ memoria permoti, quantum pro dilatatione fidei in partibus Orientalibus, & Aquilonaribus laboris & solicitudinis impenderint, indicio est primum, quod idem Pontifex, primum Episcopum Lituanis, non nisi discipulum S. Hyacinthi Beatum Vitum, Liuonibus etiam primum B. Mainardum eiusdem disciplinæ concesserit.

Indicio est deinde, quod fratres Apostolico hoc munere tunc apud Barbaros fulgentes, amictu peculiari, Cardinalibus S. Romanæ Ecclesiæ tunc proprio vtebatur. Idem enim Innocentius quartus Pontif. Max. qui Roma næ Ecclesiæ Cardinalibus pileum roseum concessit, fratribus prouinciaæ Poloniæ inter gentes peregrinantibus indulserat, vt rubeo quoque gale-ro, rubeis scandalis, ocreis & chirotecis rubeis, caput, manus & pedes tegerent. Visebantur nostro quoque tempore, pleræque fratrum imagines in Conuentu Leopoliensi antiquitus, artificio non vulgari, ad eum modum depictæ: nuper etiam in sepultura quadam abdiiore, frater quidam, a multo tempore humatus, talibus vestibus seu ornamentis rubescens imputris repertus est. Hoc enim purpureo capitis ornamento, significabant legati Apostolici fratres Prædicatorum prouinciaæ Poloniæ, mortibus deuota gestare capita, igneq: ardentissimo exstuaré, ad preparationem Euangelij pacis.

3.

4.

5.

6.

*Votular. lib.  
22 Genebr,  
lib. 4.*

*De Cooperarijs Sancti Hyacintij, Fratribus Prædicatoribus inter gentes, ex provincia Poloniae.*

T olim Moysi spiritum, in septuaginta seniores Deus partitus est, pro administratione Republicæ ex gentibus selecte. ita Hyacinthi quoque gratiam deriuari voluit in discipulos ipsius, pro utilitate gentium. Crescente numero Fratrum, succreuit in plurimis zelus vulgandi Euangelij apud eos, qui

*B. Anselm.* bus nondum fuerat annunciatum. Inter eos, proximus occurrit Hyacin.  
*B. Alexan.* tho, Beatus Anselmus, cum B. Alexandro, B. Alberto & B. Simone anno  
*B. Albertus* Domini 1245. ab Innocentio quarto, ex Concilio Lugdunen. ad magnum  
*B. Simon.* Cham Tartarorum Principem ceterasque barbaras nationes Christo de-  
*Naucle.* uinciendas transmissas. Quidam enim Tartari proceres religionem Chri-  
*Gen 42.* stianam a fratribus prouincie Poloniæ ante domi edocti, Lugdunum ad  
*Flau. Blon.* generale Concilium vna cum Rege suo venerant, nouum spectaculū mun-  
*Martin. lib.* do, ingentisque letitiae materiam patribus prebentes, sacro baptisme ab-  
*2. cap. 1.* luti sunt a Summo Pontifice Innocentio quarto. Horum precibus fati-  
*Fernand.* gatus Pontifex; nupera etiam clade Poloniæ & regionum viciniorum a  
*Castil.* Tartaris alijs, nondum Christiana fide imbutis adactus; si quomodo barba-  
*Li. 7. Geneb.* rorum animos verbi Diuini suavitatem demulcere, atque a cedibus auerte-  
*Vinc. lib. 13.* re posset, recetem operarium Anselmum Legati a latere officio ornatum,  
*cap. 91.* vna cum ijs sodalibus, & aliquot etiam ex ordine S. Francisci, eis submisit.  
*ea* Qui multum quoque glorie, acquisierunt, quod Hyacinthum in prædica-  
*tione Euangelij imitari valuerunt. Innumerous siquidem, laboribus im-*  
*mensis exantatis, Christo nomina, fidemque dare coegerunt. Refert Ga-*  
*gneus apud Genebr.* quod Dico Ludouico ad Cyprum cum classe appellanti, ann. dom. 1249. occurrerunt Tartari quidam, ab Erchaltao Princeps  
*tum literis missi;* ex quibus cognovit Cham Tartarorum Imperatorē, Chri-  
*sti fidem, anno ab inde tertio recepisse, & baptizatum fuisse, cum magna-*  
*Vinc. lib. 13.* tum & plebis multitudine maxima, instructumque habere militē, quem  
*ea* in fidei hostes duceret. Literarum ipsarum exemplar, a Legatis exhibi-  
*tarum, superest apud Belluacensem.*

Tandem in Persidis intimos sinus Anselmus secundo penetrans, dum idololatras ab idolorum cultura auertit, multis perlatis pro Christo cru-  
*Martin. B. a-* ciatis, vitam cum sanguine simulcum socijs profudit. Visitur a Mar-  
*ron. in Icon.* tino Barone, Iconæ Beatisimæ Virginis Claromontanæ adscriptus, cum  
*Czeſtlockom.* ea nomenclatura B. Anselmus ordinis Prædicatorum, F. Ioannes de Plano,  
*Roma excus.* & F. Benedictus ordinis S. Francisci, Nuntij Apostolici in Perside, multa  
*F. Henricus* pro Christo passi, & alij pro Christi fide occisi.  
*Archiepisco* Ne fratriis quidem Henrici (qui olim Albertus Armacanus, cum Reli-  
*pus Culme.* gionis

gionis togam sumpsit, vocabulum Henrici adeptus est) ex Prouinciali Poloniæ, ex speciali prærogatiua, & benignitate sedis Apostolicæ Archiepiscopi Culmensis, memoriam ab his separare debemus. Qui ab eodem Innocentio Pont. Max. dignitate Archiepiscopali ornatus, anno 1249. tanta animi virtute Danielis Ruthenorum Regis, & Mendegonis Lituanoru[m] Principis, ijsque subiectarum gentium conuercionem ad fidem Christianam, Pontificio iussu curauit, vt Mendegonem Christi latice sacro ablueret, inque Regem Lituanorum sacro oleo inungeret, diademateq[ue]; & alijs Regis insignijs redimiret: Daniele Russiae Rege, s[ecundu]m ad vomitū redeunte, Apostolicæ fidei desertore, quænas Apostasias meritas in sua temeritate luente. Idem Henricus, cum Præmisla Boemie Princeps, contra Barbaros in Prussiam, cum alijs Crucis signatis descendens, in Prouincia Sambiensi, Prutenos deditio[n]em facientes, Christi dogmate instruebat, salutibusq[ue]; aquis perluebat anno Christi 1255. Inter alios quoq[ue]; Regni Præsules, ad Synodum Vratislaviensem. iussu Pontificis Clementis Quarti, per Guidonem tit. S. Laurentij in Lucina Cardinalem Legatum a Latere, coactos, Fr. Henricus Culmensis, Cruciatæ, vt vocant, pro subsidio terræ Sanctæ indictæ subscriptis anno 1267. omnemq[ue]; lapidem mouet, Crucis Christi contra Barbaros prædicandæ adjunctis sibi fratribus Prædicatoribus prouinciæ Poloniæ, ad eorundem infidelium Prutenorum illustrationem, quos iam Urbanus Quartus Pont. Max. ad id munus obeundum destinat, per literas datas Viterbij x. Kal. Ianuarij Pontificatus anno I. quarum initium est. *Inter multa discrimina.* Autographum illarum est in Conuentu Thorunen. Ex literæ redditæ sunt fratribus, per Anselmum Episcopum Varmiensem Apostolicæ Sedis Legatum, insertæ suo instrumento publico, in Brod, anno Domini 1263. pridie idus Martij. Quantum opera illic fratres prouinciæ Poloniæ impenderint, religiosissimæ olim Prussiæ & Liuoniæ, templo innumerabilia magnifico sumptu elata, monasteria virorum & virginum erecta & ditata, ad diuini cultus splendorem & ornatum vasa aurea, & argentea, nullibi terrarum, vt apud Prutenos & Liuones, opere, materia, pondere & numero multiplicata, testantur. Tanto ardore illi exceperant semina vitæ, sparsa a fratribus Prædicat.

De eodem quoque Henrico refert Miechouius, quod in die festo B. Mariae Magdalene 1251. Ecclesiam suam de seculari, cum esset Frat. ordinis Prædicatorum, tunc Episcopus Culmen. in regularem transtulit, & Collegium Canonorum regularium, in illa, mensam, domicilium & bona temporalia in communi habentium constituit. & paulo infra. Non contentus, inquit, Henricus Fr. ordinis Prædicatorum Culmen. Episcopus, quod suam Culmensem Ecclesiam, in regularem Canonorum regularium S. Augustini transtulisset, iterum illam in Cruciferorum ordinem, ad instantiam Magistri & Cruciferorum transmutauit consentiente & gratificeante Anselmo Varmien. Episcopo Apostolicæ Sedis in Prussia Legato 1264.

Eiusdem

Miechou. li. 3.  
c. 51. § 3. 56.  
§ 57.

Urbanus IIII.  
Pont. Max.  
lit. ad Prio-  
res Prouin-  
Polonia per  
Boemiæ, Mo-  
rauianam, Lu-  
sioniam, Cie-  
roniam &  
Prussiam, ac  
per Rigen.  
Gnothen. &  
Salcburgen.  
Prouincias  
degentes.

B. Vetus 1.  
Episcopus Li-  
tuanorum.

M. S. & Crô-  
lib. 9.  
Miechow. li.  
3. c. 52.

Eiusdem temporis & virtutis Beatus Vitus ordinis Prædicatorum, a sa-  
cra Confessionibus Boleslai Pudici Principis Poloniae, strenuam cū Hen-  
rico alijsq; gestis operam, in Lituanorum gentilium conuersione. Quam-  
obrem ab eodem Innocentio Quarto, eidem genti recens per eam bapti-  
zatæ, primus Pontifex preficitur. A quibus, non multo post ad vomitū  
& idololatriam cum Rege Mendegone redeuntibus, atrocibus iniurijs ca-  
lamitatibusq; oneratus, quin & vulneribus affectus, tandem sede pulsus,  
Cracouiam redijt, celebritatiq; ei, dum sancti Stanislai Episcopi & mar-  
tyris, nuper ab Innocentio Quarto in album Sanctorum relati, sacræ cor-  
poris reliquiæ sollemni pompa de sepulchro leuabantur, & hominum ve-  
nerationi exponebantur, cum Archiepiscopo & Gerardo, cæterisq; Epi-  
scopis interfuit 1254. Tandem Cracouiae agens, dum regressum ad gre-  
gem commissum meditatur, in grauissimam incidit infirmitatem; & vita  
termino præcognito, sanctissimis Sacramentis ritu Christiano præmuni-  
tus, de terrena ad cœlestem patriam migravit, non sine maxima opinione  
sanctitatis, quam ingentibus miraculis, ad eius sacras reliquias, humi in  
Ecclesia SS. Trinitatis Cracouiae antea conditas patratis, demonstrauit.  
Anno si quidem Incarnationis 1277. filia Illustrissimi Sulconis Castella-  
ni Cracouien. ope medicorum destituta, animam spiritumque ultimum  
agens, Patre illius, vota sancto Hyacintho & Beato Vito pro ea fundente,  
<sup>M. S. Process.</sup>  
<sup>Canoniz. S.</sup>  
<sup>Hyacinthi,</sup> statim voce sonora, in laudes Dei & Sanctorum, pristinæ sanitati inuoca-  
tione eorum redditæ; Gratias, inquietabat, ago Domino Deo meo, & sanctis  
eius Hyacintho & Vito confessoribus, quia eorum meritis, a mea infirmi-  
tate, mortisque periculo sum liberata. Vislaus quoque nobilis ex acu-  
tissima febre ad extrema deductus, anno 1280. vbi implorasset Diui Hyac-  
inthi & Viti patrocinium, illos in admirando decore aspexit, alterum  
quidem Pontificali amictu fulgentem, alterum religioso Prædicatorum,  
atque ab eis, haec in verba curatus est. Vislae fili, in nomine Domini no-  
stri Iesu Christi, curamus te ab infirmitate quam pateris, Surge & cum  
matre tua, ad nostra sepulchra, vota pro te facta completurus perge.  
Dobroslavæ etiam Thomæ Comitis de Brzezie vxori, diurno pedum  
cruciati ex podagra afflcta, vna cum Diuo Hyacintho, simili specie ap-  
parens, anno Domini 1289. in die S. Bernardi, eam in pedes erexit sanam  
& in columem.

Multis postmodum miraculis clarescentis, atque suauissimum ex vir-  
ginea membris odorem spirantis, e terra iam olim effossæ sacrae reliquiæ,  
& vna cum S. Hyacinthi per Thomam a Szyczon Prouincialem repertæ,  
in altari S. Petri martyris, theca plumbea conclusæ, atque inde per Illustr.  
S. R. E. Raduillum Cardinalem, in Sarcophago S. Hyacinthi, sub eius sta-  
tua alabastrina, cultui hominum expositæ sunt 1594.

Reddendus esset nunc alijs innumeris fratribus, inter gentes verbuna  
vitæ, maximo cum fructu seminantibus, debitus honos & gloriae titulus,  
si eorum

si eorum nomina & acta, temporis iniuria, an forte etiam incuria antecelsorum non obliterasset. In dies a succedentibus summis Ecclesiæ Pontificibus, monebantur Prouinciales Poloniæ officij sibi commissi, de submittendis fratribus ad Paganos instituendos. Alexander Quartus, per literas Dat. Vite, b. i. Idib. Feb. Pontificatus an. quarto, quarum initium est. *Cum hora undecima sit diei.* Nicolaus Quartus, Dat. Reate tertio nonas Septembr. Pontificatus anno I. quarum itidem initium est. *Cum hora.* Clemens et am. Quartus, per literas quæ incipiunt. *Cum messis multa.* Prouinciales Poloniæ adhortabantur muneriis delegati.

Bulle Ale-  
xandri 4. Ni-  
colas 4. Cle-  
mentis 4 ad  
Prouinciales  
Polonia in  
Archiv. Pro-  
vincie.

Præstat inter alias, adscribere Alexandri Quarti Pont. Max. diploma monitorium, plumbo signatum, Prouinciali Poloniæ directum. ne quis vagus fratribus Polonis inter gentes pro Christi gloria amplificanda peregrinancibus, promeritat præripiat laudem. Cuius series talis est ad verbum ex Audiographio deprompta.

Alexander Episcopus seruus seruorum Dei.

**I**L E C T O filio Priori Prouinciæ Fratrum Prædicatorum in Prouincia Polonia, salutem & Apostolicam benedictionem. Cum hora vndecima sit diei, vt exeat ad opus, vsq; ad mundi vesperam deputari. Et illud Apocalypsis eulogium, cito creditur, cum matris Ecclesiæ consolatione complendum. videlicet oportet viros spirituales, vitam munditiae & intelligentie gratiam cum Ioanne fortitos, populis, gentibus, linguis, Regibusque multis denuo prophetare, quia non sequetur reliquarum Israel per Isaiam prophetata salutatio, nisi iuxta Paulum Apostolum, prius introeat plenitudo gentium. Nos licet immemorati, super Apostolicæ sedis speculam constituti, fideliter ac prudenter dispensandis Dei ministerijs, & operibus coadunandis intendimus, & urgente plenitudine temporis, post pia priorum studia, in vineam Domini Sabaoth, nouos & pene nouissimos, qui sapientiam longum didicere per otium, operarios mittere procuramus. Sane quia inter alios Propugnatores fidei Christianæ, Fratres ordinis tui, iuxta professæ Religionis officium Zelus comedit animarum ex eis ad gentes quæ Christum Dominum non cognoscunt, & ad subtractionis filios, qui Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ non obedinit, decreuimus aliquos destinandos. Quocirca discretioni tue per Apostolicâ scriptâ mandamus, quatenus aliquos ex Fratribus tibi commissis, quos præpotentes videris in opere & sermone, ac fidei ampliande zelo ferentes, ad terras Ruthenorum, Pagorum, & ad quascunque infidelium nationes, Authoritate nostra transmittas annuciatores illis in virtute Dei, Euangelicam veritatem. Quos tibi amouere liceat, aliosq; substituere, cum videris expedire. Quibus vice nostra, in peccatorum omnium remissionem iniungas, ut seminatur super aquas multas, in illo tantum, qui dixerat mundum se viciisse, confisi, ad illumina-

lumenationem casæ multitudinis, & exterminitum hæretice falsitatis, ad confirmandum nutantium animos, & fidelium confirmandos in luce sermonis, & certitudine operis, propositum sibi iter, sine qualibet offensione percurrant. Ut autem ministerium ipsorum honoretur plenus, & honorabilius impletatur, eiusdem Fratribus quos ad hoc misericors, presentium Authoritate concedimus, ut in Terris, quæ adhuc Sedis Apostolice magisterio non intendunt, proponere verbum Dei, & constitutis ibidem, non obstante, si aliqua sunt excommunicatione ligati, in verbis, officio, & cibo, ac alijs secure communicare, & ipsos seu etiam alios conueriti ad veritatem Christianæ fidei cupientes, recipere, baptizare, & aggregare Ecclesiæ filijs valeant, & Presbyteri ex eisdem Fratribus ipsos aggregatos, possint insignire charactere clericali & ipsos ad Acolytatus ordinem promouere. Liceat quoque Fratribus, ibidem, redeuntibus ad obedientiam dictæ Sedis, qui sunt excommunicatione ligati, absolutionis beneficium iuxta formam Ecclesiæ impetriri, & super eo dispensare cum ipsis, qui sacros receperunt ordines, & Diuina celebrarunt officia sic ligati. Hoc ipsum sit ipsis Fratribus licitum, circa illos de Terris eisdem, qui temporibus indebitis, vel infra etatem legitimam, aut qui omnes eadem die, vel superiores prætermisis inferioribus conferre seu recipere ordines presumserunt; si tamen in hoc seruata talis forma extiterit, per quam ordines receperint. Ipsi quoque Fratribus dispensare liceat, ut hi qui ad Ecclesiæ Catholicæ redierunt unitatem inter suos habitent, eisq; communicent. neccō quod Clevici nationum ipsarum, publice ad obedientiam Sedis redeuntes, eodem gaudeant Privilégio Clericali. Sit etiam eisdem Fratribus licitum, omnium fidelium in Terris prædictis confessiones audire, & ipsis iniungere penitentias salutares, & excommunicatos a Canone, vel in alio modo iuxta formam Ecclesiæ absoluere. dummodo iniuriam & damna passis, satisfaciant competenter. Cum irregularibus autem partium earundem, in casibus in quibus solent Legati Sedis Apostolica dispensare, ac etiam cum Clericis ipsarum partium, patientibus defectum natalium; dummodo non sint de adulterio, vel incestu, vel Regula iubis procreati, si Fratribus præfatis dispensandi facultas. Quam circa illos similiter habeant, qui ab unitate Ecclesiæ Catholicæ, seu religione, vel Clericali ordine discesserunt, si humiliter redire voluerint, & digne satisfacere de commissis, ita quod ipsi Religiosi ad sua loca, salua disciplina ordinis resumantur, & illos de iam dictis, qui excommunicationis vinculo sunt adstricti, iuxta premissam formam, & prædictæ satisfaktionis modum absoluere valeant. & cum irregularibus ex eisdem, sicut est expressum superius dispensare. Ad hoc, sit memoratis Fratribus absoluendi facultas occidores clevicorum & religiosarum personarum, in prædictis partibus constitutos. Fundandi de novo ibidem Ecclesiæ, & reconciliandi ipsas, que sunt casu aliquo profanatae, ac de novo fundatis, Rectores idoneos prouidendi. & illis de gentibus schismaticis nouiter sunt conuersi, dandi licenciam, ut uxores suas primas, cum quibus suis gradibus, a lege Divina non

prohibitis contraxerunt, valeant retinere. De causis matrimonialibus, quas in partibus illis, ad audienciam ipsorum deferri coegerit, legitime cognoscendi, ac discordantes inter se ad inuicem, quod ad pacem & concordiam reverant; necnon quod inordinate viuentes, de suis excessibus sicut iustum fuerit satisfactionem adhibeant, compellendi per Censuram Ecclesiasticam, ipsis Fratribus libera sit facultas. Insuper in locis, in quibus eos hospitiari contigerit, vel in locis partium earundem, in quibus residentiam facient, missam & cetera celebrandi officia, & in eisdem partibus cemeteria benedicendi, ac dandi Indulgentias, commutandi vota, liberam licentiam & plenam, etiam eos qui ad Paganos res prohibitas detulerunt, vel detulerint, absoluendi habeant potestatem. Ceterum Fratribus prefatis concedimus, quod a Catholicis Patriarchis, Archiepiscopis & Episcopis possint ordines, & alia Ecclesiastica sacramenta suscipere, ac vestes Sacerdotales, altaris pallias, corporalia, necnon Altaria, per eos qui ex Fratribus ipsis sunt Presbyteri, cum eis necesse fuerit benedicere, ubi Catholicorum Episcoporum copia non habetur, necnon alia facere; que ad augmentum Dominici nominis, & ampliationem Catholicæ fidei, & reprobationem ac irritationem illorum que sacris Traditionibus contradicunt, sicut pro loco & tempore viderint expedire. Non obstantibus aliquibus literis, vel Indulgentijs, cuiuscunque, sub quacunque forma, vel verborum expressione concessis, vel in posterum concedendis, de quibus oporteret in nostris literis plenariam fieri mensionem. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostrę concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Dat. Viterbi, Idibus Februarij, Pontificatus nostri Anno Quarto, salutis, 1259.

Monitorio Alexandri Quarti, Frater Stanislaus, qui tum Provinciae Poloniae præterat, qua pars est reuerentia exosculato, ipse & postmodum succedentes Provinciales, his & alijs aliorum summorum Pontificum literis exciti, plurimos quotidie operarios, ad vineam Christi plantandam & auerruncandam dirigebant. Qui munera Apostolici memores, non ipsis tantu Russiæ, vel Scythiaæ, aut Moschouiaæ limitibus se continebant, verum ad viciniores Dacos, Bulgaros, Cumanos, Bosnenses, Græcos, imo & ad lungissimis tractibus remotos Sarracenos, Aethiopas, Syros, Iberos, Alanos, Gazaros, Gothos, Zileos, Jacobitas, Nubianos, Nestorianos, Georgianos, Armenos, Mostelitas, Achæmenios, quin & ad extremos Indos Orientales, quasi Gigantes efficacissimi lacerti, exultantes ad sternendam, parandamque viam Domino excurrebant. Nulla vt fuerit gens ad Orientem Solem, & gelidum Septentrionem, que radijs splendidissimis, & ardentibus, sparsis a noua luce mundi, Fratribus Prædicatoribus ex Provincia Poloniae, non fuerit illustrata, & incalenta. In quos rite quoque usurpari potest illud Psalmus. In omnem Terram exiuit sonus eorum, &

in fines orbis terrae verba eorum. Nomina eorum scripta sunt in libro vita, & dum nostra neglexit, superior illa coelestis Ecclesia, laudem eorum sibi nunciat; demiratur, & attollit. Innumerabiles fuisse hos athletas, ex prouincia Polonię, per ducentos triginta quatuor annos, submissos s. ab anno 1222 ad usque 1456 de societas extincta est, ad quam etiam prouinciales Polonię fratres dirigebat censemus, qui inter hostes natura barbaros, moribus efferratos, impietate sacrilegos, vitam degentes sanctissimam, multis calamitatibus & crucibus onerati, sanguineo roseo per martyrium fuso purpurascentes, semen Christianorum sparserunt. Et his in antiquo ordinis chronicō praecipui nominantur, breui concisoque titulo expressi.

*Lean. in Cir.  
Prad. M. s.  
in fol. antiquis.  
B. Bereng.*

B. Berengarius Episcopus Cracovię tunc designatus, dum nihil cogitante Pontifice latus dextrum transfossus, pro Christi fide apud gentiles, occubuit.

*B. Bernard.*

B. Bernardus Archiepiscopus Halicię, antequam sedes Leopolim transferretur, serra per medium dissectus quasi alter Propheta, inque ignem postmodum coniectus, a Turcis exultus est, alij tradunt, a Scybis, crudelissimo hoc mortis genere, pro fide exanimatum.

*B. Adrienus  
cum 26 fra  
tribus.*

B. Adrianus magister cum sex & viginti fratribus, ab eisdem hostibus Christiani nominis, palis infixi praecutis, martyrio coronati sunt.

*Triginta  
duo marty  
bes.*

Bosnę triginta fratres & duo, Polonico idiomate qui & Sclauenico similiis est, populo illi prædicantes, submersi in flumine a Turcis, martyres Christi effecti sunt. Ad eorum gloriam ostendendam; quolibet anno passionis eorum, triginta duo luminaria Cœlitus demissa, radiare consueverant, in loco vbi fuerant demersi.

B. Albertus & B. Dominicus ad Boristenem a Tartaris occisi, alij in captiuitatem abducti.

Ibidem nonaginta fratres, alij gladio, alij sagittis, alij lanceis interficiuti alij ignibus concremati, ad regnum cœlorum transferunt.

Alij quoque plures, alibi locorum, diro mortis genere, ab immanibus Paganis sublati, cœlitum Concilio adiecti fuere, quorum memoriam ille qui etiam vitam, extictam esse voluit, Sathanas osor Christiani nominis & splendoris.

Dū eriā Volinen, Rutheni, Samagita, Liuones, & Lituani, sepe a Religione Christiana descisserent, F. Joānes nūcupatus Episcopellus prouincialis Poloniae, & postmodum, Ladislao Jagellone Rege, cui a sacris confessionibus fuerat, contendente, ad Episcopatū Chelmensem in Russia primus electus, Frater Nicolaus quoque magister, Vezikorum familia ortus, eiusdem Ladislai Regis Polonię Ecclesia stes disertissimus, illum pientissimum Monarcham, summis laboribus vivere, ut idololatria, & schismatice illi populi, hi ad unitatem Ecclesię, illi autem ad puritatem fidei reducerentur. Amborum prædicatione feruentissima, innumera Lituaniorum Samagitarumque nullia conuersa, agminatim distincta, more Apostolico, Baptis- magis

*F. Ioānes  
& F. Nico-  
laus Vezik  
Cromer. a-  
pud Strico-  
niugn. Mi-  
chau lib. 4  
cap. 46.*

matis Lympha abluta, tūc esse perhibentur. Ita Cromerus. Cum, inquit, immensi laboris esset, singulos sacro fonte tingere, nobilioribus hic tamen honor habitus, reliquum vero vulgus, turmatim distributum, aqua lustra li, huc sacra a sacerdotibus conspersum est. vnumque nomen cuique turmæ, tam virorum quam mulierum inditum. De altero eorum hęc reliquit Miechouius. Contigit, inquit, in prima plantatione, dum Samagitz per magistrum Nicolaum Vezyk fratrem ordinis Prædicatorum Regium prædicatorem, per interpretem instruerentur in fide, de creatione mundi, & lapsu primi hominis Adæ, unus Samagitarum sufferre sermonem prædictantis non valens, in hac verba prorupit. Mentitur, inquit, Illustissimi me Rex, sacerdos iste. Afferit mundum creatum fore, quum sit homo non longæ ætatis. Sunt enim inter nos plures, annorum numero seniores, & centenarium numerum supergressi, qui nullius creationis meminerunt. sed Solem & Lunam ceteraque sydera, super eisdem motibus luxisse referunt. Tum Rex Vladislaus, interpretis nimirum officio fungens, nobilem silere iussit. Magistrumque Vezyk creationem mundi non afferuisse, in diebus suis cepisse, sed longe ante declarauit, puta ante sex millia annorum, vel paulo post Diuina ordinatione processisse.

Eo animo, conuersionis paganorum & schismaticorum Ladislaus Rex, Episcopatum Chelmen. inter Ruthenos erigi curauit. primumque dignitate Episcopali creari a Summo Pontifice postulauit, prædictum F. Ioannem Opatouensem prouinciam Poloniae. fundatis in ijsdem partibus aliquot Conuentibus prouinciae Poloniae, ad instantiam eiusdem Episcopi, qui vna cum fratribus, obstinata animi præstantia conabatur, vt e Satana manus, misere captiuas animas extorqueret, Crucisque salutari vexillo apud barbaros erecto, trophea de idolatria & schismate statueret.

Inter hęc præcipuum fuit, Ioannis Episcopi Chelmen. & Michaelis Kiiouien. & fratum Cœnoby Kiiouien. studium, vt schismatici illi reducres essent ad ecclesiam. Et quia in Isidoro Metropolitano summam rei constitutam perspiciebant, quippe cuius extremo, ceteri Rutheni & Graci ritus Episcopi, & ipse Orientis Imperator, (apud quem summæ existimationis fuerat Isidorus, propter ingenij doctrinam & morum probitatem) facile Ecclesiam pro matre & Summum Pontificem Romanum, pro universalis Pastore agnitiuri essent, cum eo totis viribus egerunt, concionibus, disputationibus, colloquijs priuatis illicientes, se vt Ecclesiæ submitteret, corpus Christi ne scinderet, fasces supremas Christi in terris vicario collatas in Romani presulis manibus ex oscularetur, alios sui ritus in eandem sententiam trahat, Ecclesiasticam vniōnem complectatur, Imperatori orientis idipsum studeat, felici labore perfecerunt, vt Isidorus cum Imperatore ad Concilium Florentinum Oecumenicum accederent. sublatoque schismate se in unitatem corporis Christi insererent, ann. dom. 1439.

Nostra quoque etate F. Michael Mosticen. S. T. magister, tunc prior Luccorien.

*Episcopatus  
Chelmen &  
aliquot Mo-  
nasteria.*

*M. sanctig.*

ceorien. non frustraneos subiit labores in conuersione Ruthenorum ad gremium Ecclesie. Quamdiu ille Lectoris doctissimi munus obiit Vilnē in conuentu S. Spiritus, plurimos schismaticorum & hereticorum in sui admirationem pertraxerat, acrimonia docendi & disputandi. In gratiam quoque Ducum Radiuolorum, præsertim vera pientissimi illius Stanislai cuius auspicio conuersio prædictorum agebatur, se insinuauit. qua propter eum illo frequens erat successu. opere in hoc labore. Prioris autem officium administrans in conuentu Luceoriensi, contracta familiaritate cum Ipatione Prototheonio Episcopo Volodimirien. Brestensique, nec non cum Cirillo Terleckzki Exarcha Metropoliax Kiouien. Episcopo Luccoriensi Ostroiensisque: atque imprimis cum Michaeli Metropolita Kiouien. Halicien. & totius Russiæ ritus Græcanicæ Ecclesie, nunc priuatis persuasioneibus, nunc doctissimis disputationibus cum eis habitis, plurimum egit, vt vniuersi Episcopi Russiæ vna cum populis, suę curę subiectis, schismate post Concilium Florentinum ab Ecclesie corpore præcisi, ad eadēm, postliminio redirent. Consilio enim inter se illi communicato in Synodo iudicata, de renouanda vnione cum Ecclesia Romana P. Michaeli suaſu Legationem instituendam ad Sedem Apostolicam decreuerunt. Hinc fidei formula, ad veterem normam Ecclesie, concepta & præscripta, atque ab eodem P. Michaeli ad antiquam assūmū exanimata, Legationis munus Ipationi & Cirillo Episcopis, ad Clementem octauum Pontificem Maximum iniunxerunt. Qui mandatis acceptis, a prædicto Metropolitanō totius Russiæ, atque ab alijs Coepiscopis, nempe, Gregorio Archiepiscopo Polocen. Vitebsensiique. Dionysio Zbiruski Episcopo Chelmen. Belsenique, Leon tio Peleciczki Episcopo Pinsensi, Turouiensiique Iona Hohol Archiman drita Kobrinē. Ecclesiæ S. Saluatoris, Vrbem accedentes, die 23. mensis Decembris anni domini 1595. in Aula Constantiniana Palatij Vaticani coram ipso Summo Pontifice Clemēte VIII. & S.R.E. Cardinalibus, alijsque diuersi ordinis, diuersarumque dignitatum insignibus proceribus, in publicum Auditorium admitti, Pontifice conspecto in terram se venerationis ergo prosternentes, & ad thronum eius accedere iussi, eiusdem pedibus humillimo cultu & reverentia exosculatis, litteras Legationis a supradictis Episcopis subscriptas & signatas, Pontifici in confirmationem obedientiæ præstite, legendas obtulerunt, mox fidei Catholica Professiōnem in scriptis editam, suaque manu subscriptam, coram ipso Summo Pontifice recitarunt, repetitisque iuramentis procuratorio & proprio nomine, & subscriptionibus confirmata, ad Ecclesiæ communionem admitti sunt, maxima totius Ecclesiæ gratulatione & lætitia. Eius legationis & vunionis Ruthenorum acta, sunt apud Baronium, tom. 7. ad calcem.

## CAP V T Q V A R T V M .

De Societate Peregrinantium inter gentes propter Christum, quæ fuerit quo tempore, a quo, qua ratione instituta: quid egerit, & quando desicerit.

**R A T R I B V S** ex prouincia Poloniæ, iam a temporibus S. Hyacinthi, nimirum ab ann. 1222. inter gentes peregrinantibus, exemplo eorum pellecti, prælati aliarum prouinciarum, vires suas, illorum coniungebant viribus, fratresque suæ curæ subiectos, his adiungebant Coadiutores, qui eadem fiducia & constantia, vna cum Poloniæ, fratribus, verbum vitæ, annunciant gentibus, multosque & vberes fructus Euangelij, refrebant laborum suorum, lucratas scilicet animas Creatori & Redéptori Deo. Hi ergo inter infideles multiplicati, quo in vnum quasi corpus coalescerent, vt facilius ab immediato aliquo præside suo dirigerentur, & acrius ad opus inflammarentur, Ioanni vigesimo secundo Pontif. Max. supplicarunt, vellet eos in vnam societatem redigere, vicariumque aliquem generalem præficere. cuius opera & solitudine huic vni curæ incumberent, vt gentiles, possint a tetra caligine idolatriæ, ad veritatis lucem traducere.

Fratres Ge  
tibus predi  
cantes ab an  
no, 1222.

Id munus iniunxit Ioannes Pontifex, magistro generali totius ordinis. E. Hugoni Campano per litteras dat. ann. domini 1324. quarum initium est. *Gratias agimus &c.* vt præfatum vicarium super fratres peregrinantes possit instituere, & cum necesse esset destituere. Hocanno originem habuit in ordine Prædicatorum societas peregrinantium inter gentes. Nullos tamen conuentus sibi specialiter designatos, sicut nec vllum certum numerum fratrum sibi assignatum, habebat cum prouinciales diuersarum, iuxta informationem Vicarij generalis, ex ordinatione Diuionen. 1333. Capituli generalis, eidem societati fratres subministrarent; qui ad illos Conuentus, tam quo ad suffragia ferenda in electionibus, quam ad suffragia mortuorum (vt vocant) quæ scilicet solent in ordine recitari mylæ, psalteria, & id genus alia officia pro anima defuncti fratris, conuentui aliquo assignati, vel in eo recepti) capessenda & participanda, ex præscripto constitutionem spectabant, atque ad eos festi. ex labore remittebantur, ex quibus assumerbantur.

Institutio so  
ciæ peregrin  
an. anno.  
1324.

Tandem anno Domini 1378. Gregorio XI. Pontif. Max. & Magistro ordinis Helia d. spontentibus, decem Conuentus, a tribus Prouincijs, nempe a Prouincia Poloniæ, Leopolien. Camenecen. & Smotricen. a Prouincia Hungariæ Cereten. Pansuten. & Primicellen. a Prouincia Græciæ, Chien. Caphen. Trapesuntinus & Peyræ, mutuo concessi, eidem Societati Peregrinantium decreti sunt. Eo fine, vt ad hos Conuentus, siue infirmitate deicti, siue labore defatigati, vel senio confecti fratres tanquam sub ym<sup>z</sup> bonera

Sine conuen  
tibus per an  
nos 54. scilic  
et ad ann.  
1378. stetit  
societas.

bonem confugerent. Deinde ut longius ab oculis Pastorum suorum euangeliantes ijdem, faciliore via & ordine ( vt est lubrica statio Religiosi extra claustra) in claustris proximioribus officij sui a Vicario admonerentur. Et ne quis rerum tunc & eo modo gestarum fidem somnijs suis eleuet. Habent Annales expeditiones Prouincialium Poloniae vetustissima monumenta, commento hominum somno oppressorum & inscrita laborantium maiora, dispositionis trium illorum Conuentuum Prouinciae Poloniae, aliorumque in Russia, a Prouincialibus Poloniae, adusque, imo supra tempora literarum Gregorij XI. requisitionis eorundem Conuentuum pro societate, vt intelligamus etiam tum, non usquequa illos a Prouincia secretos fuisse, cum ab ijsdem Prouincialibus Poloniae, Fratres quotidie submitterentur in societatem. Ioannes enim Bregensis Prouincialis Podoliae, instituit Vicarium suum in quibusdam Conuentibus Russiae, inter quos recensetur Leopoliensis, Fratrem Lupoldum Lectorem Cracoviensem, per literas datas Vratislauie die 3. Octob. anno 1372. Idem Prouincialis, Fratrem Stephanum Priorem Conuentus Leo; olienensis ab officio amouet, & Fratrem Nicolaum Tolberg super eundem Conuentum, & totam Russiam instituit Vicarium suum generalem, indicata Fratris Petro Sobumel, F. Stephano, F. Venceslao, antiquioribus in ordine & alijs fratribus, die noui electionis Prioris, nec multo post fratrem Ioannem Leopolien. electum Priorem instituit Vicarium suum generalem in Conventu Leopolien. Camenecen. & in omnibus alijs qui tunc fuerant nationis Russiae, cum facultate recipiendi fratres ad ordinem, assignandi, constituerendi, corrigendi, absoluendi, reformandi, Conuentus nouos acceptandi, per literas Dat. Thessim 11. Maij 1375. Petrus autem Vasserhab Prouincialis, pro officio suo, Priorem Conuentus Lepolien. monet seuere, ad obseruantiam Constitutionem & Capitulorum tam generalium, quam Prouincialium, si velit penas ordinis euitare, hortaturque eum ad imitationem P.F. Dominici Prioris eiusdem Conuentus, nuper defuncti. Advertatis, ita scr. bit, (sic habet exemplar in Regesto relictum) sinceritatem eius, quam ad vos & vestrum Conuentum habuit, & cum quanta honestate rexit, & in quali honore dimisit, vt & vos similia faciatis. Contributionem deinde solitam pro duobus annis ab eo exigit, Dat. literis Suidnicie 2. Ianuarij anno 1393.

Post annum igitur Dominicæ Inarnationis 1378. & ultra, tres illi Conuentus Prouinciae Poloniae Societati adiungi cuperunt, mutua concessione Prouincialis Poloniae. Exstat diploma permisoriis Gregorij XI. Pöt. Max. Dat. Romæ quinto Kalen. Febr. Pontificatus eius anno octauo, cuius initium est. Super cuncta desiderabilia, &c.

Initio initia huius Societatis, iunctis viribus fratres illi, indefesso labore fidei Christianæ vexilla ad longe distitas Barbarorum Prouincias & Regna intulerunt, multas easq; efferas gentes Christi iugo subdide sunt suoq;

M. finit. ex  
pedit. offic.  
Prouinc. Po-  
lon. antiquis/  
fimis.

Prouincialis  
Polonia regis  
Conuentus in  
Russia anno  
1372.

Opera Socie-  
tatis.

fluoq; sanguinē abundē pro Christi nomine fuso, plurimos Ecclesiæ filios, feliciter pepererunt. Acta eorum omnium tempore interierunt. Innumerabiles fratres ex diuersis Prouincijs submissos, illum laborem subiisse, coniectura est, quod ijdem peregrinantes disiuncti postmodum essent, in eos quos vocabant Vnitos & Armenos, quibus ad instantiam F. Ludouici Pisani Vicarij, ab Eugenio IIII. nonnullæ concessæ fuerant gratia per litteras Florentiæ datas, anno Domini 1439. Pridie Idus Augusti, Pontificatus eiusdem anno nono, quarum initium est. Plantatus, &c.

Perstigit ea Societas peregrinantium in decem enumeratis Conuentibus, sub regimine vnius Vicarij generalis, ad usque annum Domini 1456. quo in Capitulo generali ordinis Prædicatorum apud Montepessulanū extincta est; cum propter alias grauissimas causas, solis Patribus ordinis optime perspectas, & olim in antecedentibus alijs Capitulis generalibus discussas, tum vero etiam propter recensa Turca immani captam Asi am.

Anno siquidem Domini 1450. facta est totius Peloponnesi, misera vastatio per Mahumetem Amurathi F. Qui trucidato Paleologo Costantino Orientis Imperatore, noua Roma Constantinopoli, Lesbo, Chio, Peyra, atque fere tota Asia potitus, innumeros Sacerdotes & religiosos internecione deleuit. Hinc monasteriorum clades fecutæ. Hinc socij peregrinantes a cæde residui, ad suas prouincias palantes reuersi, hinc societas dispersa, necessum ut fuerit Patribus ordinis in Capitulo generali Montispessulanii anno Domini 1456. illorum decem Conuentuum administrationem docernere prouincijs, a quibus seiuicti fuerant, tali Edicto. Quia Conuentus terra peregrinantium, non possunt per Vicarium sicut hactenus gubernari, committimus Conuentus Russiæ Prouinciali Poloniæ, illos iurisdictioni & regimini eius submittendo. Et similiter Conuentus contratae Moldauiæ & Valachiæ maioris & minoris, prouinciali Hungariæ, reliquos vero Conuentus Græciæ, & Conuentum Caphensem, prouinciali Græciæ. Roborarunt hoc editum in alijs duobus subsequentibus Capitulis generalibus, videlicet Nouiomagi an. 1459. & Senis anno 1462. quod etiam in vim perpetua Constitutionis transiuit. Celebratum est tunc temporis Posnaniæ Capitulum Prouinciale, scilicet anno Domini 1458. In quo tertij Diffinitoris munus & dignitatem sustinebat Fr. Nicolaus Cingulatoris, Prior Conuentus Leopolien. In eo Capitulo, denunciatur Patribus, illa dispositio de Conuentibus Russiæ, in hac verba.

Denunciamus vniuersis fratribus nostris prouinciæ, quomodo in proxime præterito Capitulo generali Montispessulanii, in festo Pentecostes, de anno dom. 1456. celebrato, per Reuer. Magistrum ordinis F. Martialem Auribelli de Auinione S. T. professorem, & Reuerendos patres Prouinciales & generales Diffinitores, in eodem Capitulo existentes, contrata Russiæ Prouinciæ nostræ Poloniae est adiuncta, & perpetuo adscripta, quam omnes eiusdem contratae Patres & fratres, tanquam filii obedientiæ, re-

*Extincta Societas, quam  
do & quare.*

liter & cum effectu assumpserunt, subijcientes se ultra regimini prouincialis Poloniae, sicut & ceteri Conuentus eiusdem prouinciaz. In eodem Capitulo, creatur Prædicator generalis, idem F. Nicolaus Cingulatoris. Conuentui autem Leopolien. pro Lectoris & Concionatoris Polonorum officio, F. Nicolaus Siemensius, pro Ecclesiaste Theutonum F. Nicolaus Halbemarg. pro studentibus F. Nicolaus Delfini, F. Clemens Sartoris & alij sex.

Resuscitare tandem eandem societatem quidam priuati fratres nitebantur, diplomate Eugenij IIII. per fratrem Ioannem Fatinanti Genuensem excitati. Qui conatus eorum, quia minus vtilitatis, magis vero danni posse videbantur inferri Religioni, Magister ordinis Martialis Auribelli, de communi bono Religionis sollicitus, literas alias a Sede Apostolica implorauit, inque Capitulo generali Nouiomagi. Patribus publice recitare iussit, & iuxta earundem seriem, Capituli Montispessulanii de Societate peregrinantium antecedens Decretum innouauit, imposito silentiobis qui per speciem zeli, præter scitum ordinis prædictam Societatem erigebant. Inter hos prædictum Fr. Ioannem Genuensem & F. Nicolaum Cingulatoris Priorem Leopolien. auctores, idem Mag. ordinis cum Patribus, in eodem Capitulo generali, ab officijs suis amouit. Anno postmodum 1462. post Senense generale, celebratum est Prouinciale Capitulum Glogouia, in quo ter iam repetita auctoritate ordinis, coacti patres Proinceps curato earundem Conuentuum Russiæ susceptam, denunciarunt Commissionem eandem factam per Reuerendissimum Magistrum ordinis, & Capitulum generale prouinciaz de Conuentibus Russiæ, per tria Capitula generalia immediata esse ratificatam, approbatam & confirmatam. Ibidem Conuentui Leopolien. assignatur Fr. Andreas de Conuento Cracouien. alijs autem alij fratres tam prouinciaz Poloniae, quam illorū Conuentuum filij.

P. M. Bulla  
qualis. Surrexit interim F. Christophorus Viterbiensis prouinciaz Romanæ, qui auctoritate priuata rursus excitare eandem Societatem curabat per literas apud Pium Secundum, rerum ordinis ignarum, tunc contra Turcas expeditionem parantem, itinerique se Anconitano accingentem, alijs curris obrurum obtentas. Instituebatur ab eo Pontifice Fr. Christophorus Vicarius societas peregrinantium iam extinctæ, ab obedientia ordinis, vnam cum successoribus tam Capitibus quam membris exemptus, non generali Magistro, non Capitulis generalibus, non disciplina Religionis communis subiectus. Soli sacrosanctæ Sedi Apostolice, non vero ordini additus. Dabantur ei amplissima facultates, pro societate, Capitulorum generalium decretis & statutis, inscio & inuito ordine, qui Bullam subreptitiam renocauit. Conuentus item Lituaniae, qui tunc nulli erant adhuc, Russiae Yppodoliet, Valachie majoris & minoris, imo & Congregacionis Unitorum & Armenorum, socijs iam dispersis atq; extintis attribuebantur,